

ValuingTools

Teaser

Marca de Roupas

Moda e design com elegância e consistência

Com três décadas de experiência, esta marca europeia alia savoir-faire de atelier, inovação e um elevado padrão de qualidade em cada coleção.

Valorização		KPIs	2024
Enterprise value	+ 860,000 €	Volume negócios	1,840,000 €
Disponibilidades	+ 140,000 €	EBITDA	164,000 €
Equity value	= 1,000,000€	Resultado líquido	67,000 €
Múltiplo EBITDA 2025	5.5x		



Referência em vestuário para ocasiões especiais, casamentos, batizados e eventos, complementa a oferta com linhas de casualwear que preservam o mesmo rigor de design e materiais. Propõe soluções para mulheres, homens e crianças, sempre com atenção aos detalhes e à longevidade das peças.

Assente em elegância, versatilidade e qualidade, a marca traduz uma identidade construída no tempo, mantendo-se fiel à sua tradição e ao compromisso com o consumidor.

Elegância, versatilidade e qualidade.



Demonstração de resultados projetada (€)

	2025E	2026E	2027E	2028E	2029E
Volume de negócios	1,100,298	1,155,313	1,213,079	1,273,733	1,337,419
<i>crescimento (%)</i>	<i>-40.0%</i>	<i>5.0%</i>	<i>5.0%</i>	<i>5.0%</i>	<i>5.0%</i>
CMVMCs	-330,089	-346,594	-363,924	-382,120	-401,226
Margem bruta	770,209	808,719	849,155	891,613	936,193
<i>Margem bruta %</i>	<i>70.0%</i>	<i>70.0%</i>	<i>70.0%</i>	<i>70.0%</i>	<i>70.0%</i>
Gastos com pessoal	-282,151	-296,258	-311,071	-326,625	-342,956
Fornecimentos e serviços externos	-317,986	-333,885	-350,580	-368,109	-386,514
Outras receitas operacionais	2,201	2,311	2,426	2,547	2,675
Outras despesas operacionais	-16,504	-17,330	-18,196	-19,106	-20,061
EBITDA	155,768	163,556	171,734	180,321	189,337
<i>Margem EBITDA %</i>	<i>14.2%</i>	<i>14.2%</i>	<i>14.2%</i>	<i>14.2%</i>	<i>14.2%</i>
Custo com depreciação e amortização	-85,867	-89,867	-93,867	-97,867	-101,867
EBIT	69,900	73,689	77,867	82,453	87,469
<i>Margem EBIT %</i>	<i>6.4%</i>	<i>6.4%</i>	<i>6.4%</i>	<i>6.5%</i>	<i>6.5%</i>
Despesas financeiras	0	0	0	0	0

Demonstração de resultados projetada (€)

	2025E	2026E	2027E	2028E	2029E
Rendimentos financeiros	499	499	499	499	499
EBT	70,400	74,188	78,366	82,953	87,969
<i>Margem EBT %</i>	<i>6.4%</i>	<i>6.4%</i>	<i>6.5%</i>	<i>6.5%</i>	<i>6.6%</i>
Imposto sobre rendimento	-14,784	-15,579	-16,457	-17,420	-18,473
Lucro Líquido	55,616	58,609	61,909	65,533	69,495
<i>Margem Resultado líquido %</i>	<i>5.1%</i>	<i>5.1%</i>	<i>5.1%</i>	<i>5.1%</i>	<i>5.2%</i>

Balanço projetado (€)

	2025E	2026E	2027E	2028E	2029E
Caixa e equivalentes	389,634	497,389	610,720	730,553	857,169
Inventário	330,089	346,594	363,924	382,120	401,226
Estado e outros entes públicos	22,191	23,301	24,466	25,689	26,974
Acréscimos e diferimentos	6,844	7,186	7,546	7,923	8,319
Outras contas a receber	129,087	135,541	142,318	149,434	156,905
Total de ativos correntes	877,845	1,010,011	1,148,973	1,295,718	1,450,593
Ativos fixos operacionais	868,053	798,186	724,318	646,451	564,583
Investimentos longo prazo	2,260	2,260	2,260	2,260	2,260
Total de ativos não correntes	870,313	800,446	726,578	648,711	566,843
Total de ativos	1,748,158	1,810,457	1,875,551	1,944,429	2,017,436
Fornecedores	4,800	5,729	6,015	6,316	6,632
Estado e outros entes públicos	18,927	19,873	20,867	21,911	23,006
Outras contas a pagar	36,298	38,113	40,019	42,020	44,121
Total de passivo corrente	60,025	63,715	66,901	70,246	73,758
Total de passivos	60,025	63,715	66,901	70,246	73,758

Balanço projetado (€)

	2025E	2026E	2027E	2028E	2029E
Capital social	20,000	20,000	20,000	20,000	20,000
Resultados transitados	793,801	849,417	908,025	969,934	1,035,467
Outros instrumentos de capital próprio	818,716	818,716	818,716	818,716	818,716
Resultado líquido	55,616	58,609	61,909	65,533	69,495
Total de capital próprio	1,688,133	1,746,742	1,808,651	1,874,183	1,943,678
Total passivo e capital próprio	1,748,158	1,810,457	1,875,551	1,944,429	2,017,436

Demonstração de fluxos de caixa projetada (€)

	2025E	2026E	2027E	2028E	2029E
Resultado líquido	55,616	58,609	61,909	65,533	69,495
(+) Custo com depreciação e amortização	85,868	89,868	93,868	97,868	101,868
Δ Fundo de maneiio líquido	126,602	-20,721	-22,445	-23,568	-24,746
Fluxo de caixa operacional	268,085	127,755	133,331	139,832	146,617
Δ Investimentos financeiros longo prazo	0	0	0	0	0
CAPEX	-20,000	-20,000	-20,000	-20,000	-20,000
Fluxo de caixa após investimento	248,085	107,755	113,331	119,832	126,617
Δ Capital próprio	0	0	0	0	0
Fluxo de caixa após financiamento	248,085	107,755	113,331	119,832	126,617
Saldo de caixa	389,634	497,389	610,720	730,553	857,169

